et existentia, concedo; mediatione virtutis et actionis, nego. Eò itaque Filius dicitur esse proximè à Patre, quòd prima sit personâ à Patre producta; Spiritus verò sanctus mediâtè, quòd postrema sit personâ, à Patre quidem procedens, sed interposito Filio, à quo simili ratione producitur; non verò quòd Spiritûs sancti productionem propriè attingat vi suâ Filius, quàm Pater.

Objicies 3<sup>o</sup>: Augustinus lib. 45 de Trinit. cap. 17 et 27, et tract. 99 in Joan., ait Spiritum sanctum principaliter procedere à Patre. Ergo non est unum et idem cum Filio principium; alioquin nullum esset inter ambos discrimen. — Distinguo antecedens: Principaliter, hoc est, tanquam è primo fonte spirationis, concedo; quasi non sit una eademque spirandi vis, nego. Statim quippe mentem suam explicat in hunc modum: « Ideò addidi, *principaliter*, quia... Filio... hoc quoque Pater « dedit. » Quòd autem Augustinus *principaliter* vocat, hoc idem *naturaliter* appellat in libro dogmatico, et *propriè* Petrus Damiani opusc. 38, cap. 7.

Objicies 4<sup>o</sup>: Spiratio non minùs relationem postulat, quàm actionem voluntatis. Ergo non minùs Pater et Filius dici debent duo principia propter duas relationes suas, quàm unum principium propter unam eandemque voluntatis actionem. — Nego consequentiam. Licèt enim spiratio relationem simul et actionem voluntatis significet, eas tamen diverso modo complectitur; nempe actionem voluntatis ut actionem productivam, quæ propriè constituat principium; relationem verò, ut conditionem duntaxat adjunctam et quadamtenùs extrinsecam. Non mirum igitur si unum principium ambo dicantur propter unam eandemque actionem, non duo principia, propter duplicem relationem (1).

(1) Hic quæritur utrùm dici possit Spiritum sanctum à Patre per Filium procedere.

Respondeo cum Billuarto diss. 5, art. 6, « affirmativè; sic enim locuti sunt Patres « Græci, et inter Latinos S. Hilarius lib. 12 « de Trinitate. Ratio est quia Filius habet à « Patre quòd ab eo procedat Spiritus sanctus; « ergo potest dici quòd Pater per Filium spi- « ret Spiritum sanctum, sive, quòd idem est, « quòd Spiritus sanctus procedat à Patre per « Filium; quo etiam sensu dicitur de opera- « tionibus ad extra, Joan. 1: *Omnia per ipsum « facta sunt.* » Ita Billuartus.

Cavendum tamen est ne hæc loquendi ratio pravo sensu accipiatur, quasi nempe significaretur, Filium esse veluti facultatem, aut ministrum, aut etiam instrumentum, quo Pater Spiritum sanctum produceret; atque adeò

## Quaestio decima.

*De loquendi ratione in exponendo sanctissimæ Trinitatis mysterio observandâ.*

Quæ ad voces varias pertinent in hoc explicando mysterio usurpari solitas, ea, quantum necesse est, in antecessum, prout occasio se dedit, occupavimus (1). Quocirca id duntaxat Spiritum sanctum mediâtè solum à Patre, immediâtè verò à Filio procedere. Enimverò jam dictum est spirationem communem esse Patri cum Filio, qui idcirco sunt unum Spiritus sancti principium. Igitur sensus est Filium ex suâ generatione habere, ut producat Spiritum sanctum, id est, spirationem activam ex Patre in Filium vi originis manare. (Ed.)

(1) Nonnulli theologi, ut Francisus Amicus Societatis Jesu, tract. de Deo Trino, disputat. 29, fusè admodum de præsentî materiâ loquuntur, multasque regulas statuunt, quæ sive ob earum multitudinem, sive ob verborum obscuritatem et subtilitatem quæstionis, non magnam lucem afferunt: imò verò quibusdam videri potest his obscuritatem, potius quam lucem, diffundi. Unde satius duximus, non eas quidem regulas penitus omittere, sed ad tres tantum illas reducere, quæ alias omnes propemodum complectantur.

Regula prima: Cavendum summopere est à locutionibus quæ distinctionem tum naturæ, tum attributorum absolutorum, significant. Ratio aperta est: unica enim in Deo natura est et essentia, neque etiam absoluta attributa multiplicantur. Hinc 1<sup>o</sup> dici nequit, in Deo est *triplicitas*, neque, *Deus est triplex*. Nam juxta communem usum, voces istæ non solas personas, sed ipsam multiplicant naturam. Secus dicendum de verbis, *trinitas* et *trinus*, quæ, sic usu volente, non naturam, sed solas personas multiplicare intelliguntur. Hinc 2<sup>o</sup> dici non potest: *Aliud est Pater, aliud Filius*; atrectè dicitur: *Alius Pater, alius Filius*; pronomina enim neutrius generis substantiam indicant, utpote informia, generis autem masculinæ pronomina, utpote quæ formata sunt, personam directè respiciunt. Hinc 3<sup>o</sup> dici nequit divinas personas esse à se invicem alienas, extraneas, separatas, diversas, disjunctas; quæ nomina distinctionem et diversitatem in ipsâ naturâ et substantiâ significant. Item dici non debent similis naturæ, quia id plures esse naturas supponit. Verum rectè dicitur eas esse distinctas, discretas, oppositas. Hinc 4<sup>o</sup> dici nequit in Deo tria esse individua; plura enim individua diversam numero naturam indicant, siquidem individuum est aliquid indivisum in se et divisum à quolibet alio. Hinc 5<sup>o</sup> dicere nefas est: *Essentia generat*, aut *generatur, producit*, aut *producitur*; hæc enim, ait Theologus Tolosanus c. 4, supponere videntur « aliam esse essentiam quæ generat, aliam quæ generatur. Dici tamen potest: *Deus generat, Deus producitur*, eò quod ibi vox, *Deus*, non sumitur absolutè pro essentiâ divinâ, sed relativè tantum pro unâ speciali personâ, quæ verè Deus est. »

xat superest, ut de nominum substantivorum et adjectivorum offerendorum ratione pauca annotemus.

### ARTICULUS I.

*Quâ ratione efferrî possint ac debeant nomina substantiva concreta.*

Nomina substantiva eò potissimum ab adjectivis secernuntur, quòd cum adjectiva subjectum directè, et formam indirectè tantum, nimirum ut ei adjacentem, significant; substantiva contra formam ipsam directè, et subjectum nonnisi confusè arguant. Hinc est quòd nomina substantiva plurali numero non offerantur, nisi ubi forma ipsa multiplicatur; adjectiva autem contra subjectorum conditionem sequuntur; atque ut hæc singularia sunt, vel multiplicia, ita singulari vel plurali numero usurpentur.

Jam verò nominum substantivorum, quæ de Deo dicuntur, non unum est genus. Alia enim sunt quæ propriè pertinent ad essentiam et quæ tribus personis communia sunt, v. g., nomen *Dei*; alia quæ ad personarum distinctionem spectant; alia denique, quæ tam de personis, quam de essentiâ possunt dici, ut *res, ens*, etc., quæ à philosophis *transcendentalia* appellantur. Quibus positis,

Asserimus 1<sup>o</sup> nomina substantiva, quæ transcendentalia sunt, pro vario sensu quo accipiuntur, vel singulari vel plurali numero

Regula secunda: Cautè admodum vitandum est quidquid personarum distinctionem tollit; sicut enim una est natura, ita tres sunt in Deo personæ realiter distinctæ. Hinc 1<sup>o</sup> dici nequequam debet: *Deus est solus*, vel *solitarius*; nam hæc verba non deorum tantum, sed etiam personarum pluralitatem excludunt; at dici potest: *Deus est unus*; in hac enim phrasi vox, *unus*, in divinam naturam, non in personas cadit. Hinc 2<sup>o</sup> dici nequit: *Filius unus est cum Patre*; quia sic excluderetur Spiritus sanctus; sed dici posset: *Filius cum Patre unum est*; namque vocabulum istud tunc ad ipsam substantiam referretur.

Regula tertia: Prorsus fugiendæ sunt loquendi rationes, quibus tollitur personarum æqualitas; cum enim divinæ personæ eandem numero naturam habent communem, aequales omnino sunt inter se. Hinc dicere non licet: Personæ divinæ sunt discrepantes, disparès, disparatæ, dissimiles, differentes, et cætera hujusmodi, quæ naturæ differentiam exhibent.

Cæterum quicumque de SS. Trinitate sermonem habet, diligenter attendat necesse est, quis sit communis loquendi usus, et quænam rerum adjuncta. Sunt enim ambignæ quædam locutiones, quas sapiens quisque vitare debet, aut saltem explicare, ne fortè aliis scandalum generet, auresque fidelium temerè offendant. (Ed.)

efferi posse. Sic Damasus in Epistolâ synod. ad Illyricos missâ; Gelasius Cyzicenus in actis Nicenae synodi, parte 2, cap. 12; Augustinus lib. 1 de Doctr. Christ. cap. 5, ut et tractatu 11 in Joannem, et concilium Lateranense in Decreto fidei, tres personas definiunt esse unam rem; contra Anselmus in libro de Incarnatione Verbi, cap. 5, et Theodorus Abucara opusc. 2, tres esse res pronuntiant.

ASSERIMUS 2<sup>o</sup> nomina substantiva, quæ ad Patris et Filii ac Spiritûs sancti distinctionem referuntur, plurali numero esse efferenda; sic dicimus esse tres personas.

ASSERIMUS 3<sup>o</sup> nomina substantiva, quæ ad communem unitatem spectant, non esse plurali numero usurpanda; ita tres Deos non dicimus. Attamen apud veteres nomina ejusmodi substantiva non semel adjectivè sumuntur, aut plurali numero efferuntur. Ita Justinus aliique supra, Filium ac Spiritum sanctum vocant *secundum ac tertium Deum*, id est, secundam et tertiam personam, quæ divinitatem habeat; sic Methodius apud Photium codice 255, Patrem et Filium appellat *duas potestates*, id est, duas personas omnipotentiam præditas, etc.

#### ARTICULUS II.

*Quomodo efferri debeant nomina adjectiva.*

Nomina adjectiva, cum subjectum propriè

significent, quando de Deo usurpantur, in quo tres sunt personæ, plurali numero efferri debent. Ita symbolum, quod vulgò Athanasii dicitur, ait tres personas esse sibi invicem coæternas, licet una sit in tribus æternitas, etc. Sed, ut modò notabamus nomina substantiva non infrequenter à veteribus adjectivè accipi; sic observandum est nomina adjectiva non rarò contrà sumi substantivè, quod fit ubi singulari numero efferuntur. Ita Augustinus tract. 39 in Joan.: « Non sunt tres dii, inquit, .... non sunt tres omnipotentes. » Symbolum Athanasii pari ratione negat dici *tres æternos, increatos, immensos, omnipotentes*; quod et prohibet synodus Toletana XI in fidei Professione. Ita quoque Fulgentius in libro de Trinit., deficit non esse tres bonos; quo modo etiam loquitur Aleuinus quæst. 6 de Trinit. Porrò nomina hæc cum singulari numero efferuntur, substantivè accipi, non adjectivè, argumento est certo et evidenti symbolum idem Athanasianum. Postquam enim absolutè pronuntiavit non esse tres æternos, sed unum æternum, nihilominus addit tres personas esse sibi invicem coæternas.

Sed hæc sufficiant de mysterio sanctissimæ Trinitatis, cui sit benedictio, et honor, et gloria, et potestas in secula seculorum. Amen.

## Appendix prima.

Hujusmodi quandoquidem tota ferè tractatus summa in eo posita sit, ut tres simul in unicâ simplicissimâque substantiâ admittantur personæ; existimavimus nos gratum aliquid lectoribus atque utile præstituros, si in tanti momenti quæstionem plenius pertractandam incumberemus. Nobis igitur iterum demonstrandum est, talem esse divinæ substantiæ opulentiam, ut, citra ullum unitatis dispendium, in tres personas infinitas dilatetur, atque adeò nec unitati fœcunditatem, nec fœcunditati unitatem officere. Eâ de re Thomassinus plurima luculentissimè quidem scripsit capita, in eximio suo tractatu de SS. Trinitate. Ad propositum nostrum satis erit selecta quædam ex iis hic tradere, quibus augeatur fides, spes dilatetur, ignescat claritas, tota

denique mens ad cœlestia quasi rapiatur. Proferemus igitur fragmentum capitis 4, integrum caput 5 cum maximâ parte capitem 6 et 28. Ut aliquem verò instituamus ordinem, hæc omnia ad duo capita revocabimus. In priori referentur quæ generatim probant in Deo unitatem et fœcunditatem simul consociari; posterius autem constabit ex iis quæ specialius demonstrant, divinarum personarum unitatem esse omnium perfectissimam, cum sit reciproca inmediate, seu inexistencia, sive etiam consubstantialitas.

#### CAPUT PRIMUM.

*Nec unitati Dei fœcunditatem, nec fœcunditati unitatem officere.*

Ut Thomassinus ordinem, quantum fieri po-

test, retineamus, præsentem quæstionem solvemus primùm ex Patribus Græcis, deinde verò ex Latinis; unde duplex erit articulus.

ARTICULUS PRIMUS.

*Deum esse unitatem ipsam summè fecundam. Ex Patribus Græcis.*

I. Athanasio una est et plena Divinitas; Unitas et plenitudo Deitatis in Patrem et Filium extenditur à Patre in Filium influens. Nec enim Unitati illi competere potest, ut sterilis sit, cùm plenitudo sit; nec plenitudini, ut dividatur, cùm Unitas sit. Patris substantiam non ex parte accipit Filius, quia ejus substantiæ dos propria et natura est, ut plenitudo et infinitas sit. Deus unus, primus et solus est, sed cùm illa unitas plenitudo sit, non ex parte, sed sese ut est effundens; qui inde generatur Filius, Deus, unus, primus, et solus ipse est, quia tota est Deitatis paternæ plenitudo. Athanasius Orat. 4 cont. Arian. : « Non autem ex parte aliquà forma Deitatis conficitur, sed ex integrâ Deitate Patris, essentia Filii consurgit, et solidus Deus : ideòque, cùm par esset Deo, non rapinam arbitratur, esse se æqualem Deo. » Et infrâ : « Unus enim solus Deus et primus est. Neque ea ad demolitionem Filii referuntur, absit : est enim ille ipse in uno primo et solo, ut unius, solius, et primi unicum Verbum, sapientia et splendor. Est autem ipse et primus et plenitudo primæ et unicæ Deitatis, in totum interim ipse plenus ac integer Deus. Ἔστι καὶ πρῶτος καὶ αὐτὸς πλήρωμα τῆς τοῦ πρώτου καὶ μόνου Θεότητος. »

II. Unitas enim cùm partes non habeat, aut tota et eadem habetur, aut non habetur; sine suâ plenitudine non habetur. Vide autem, ut idem Athanasius sic unum et unum Patrem esse et Filium prædicet, ut dualitatem non admittat; aut si admittat, mox retractet; ut duos numero esse fateatur, sed ita ut unum substantia sint. Ita enim ipsi quidem in substantiâ suâ duo non sunt, sed unum; duo autem à nobis dicuntur, duo numerantur, quia id nostræ infirmitati indulgetur, naturam inenarrabilem narranti. En verba Athanasii in Oratione adversus Sabellianos : « Habes igitur Filium, habes Patrem, ne extimueris dualitatem : naturâ enim distincti non sunt; neque item, qui de duobus loquitur, abalienat genitum à genitore. Neque ob alteram illam insaniam, quâ dicunt, unam non posse esse duorum Deitatem, ideò nefas dictu existimaveris, unum esse Deum, quia et Pater

« qui unus est, sit Deus : et Filius qui alter est, sit Deus : cùm ille utpote Filius, identitatem habeat cum Patre, ipse interim tamen Pater non est, sed unitus naturâ cum Patre, ut duos quidem numero esse, unam tamen in ambobus perfectam essentiam constituas. Duos autem non bifidos ex duobus partibus; sed duos prorsus integros : cò quòd integer sit et perfectus Filius ex integro et perfecto Patre, character paternæ substantiæ. »

Perspicis, ut Patrem et Filium agnoscat, dualitatem deprecetur; quòd in summâ et principe unitate unum sint omnia, eoque dualitas non faciliè admittatur. Quippe ubi natura, ubi substantia una est, et summè una est, dualitas non est. Fatetur numero duos esse, sed unam amborum perfectam essentiam; eam porrò esse perfectionem et integritatem, et unitatem amborum, ut nihil sit in Patre, quod non manet in Filium : nihil in Filio, quod non manet à Patre : ita quippe necesse est, quando unitas ab unitate manat, quando unitas sese qualis quantaque est effundit et dilatat. Id valent illa Christi verba : *Ego et Pater unum sumus. Ego in Patre, et Pater in me est. Qui videt me, videt et Patrem.* Ex summæ Unitatis fecunditate et prole, manifestissimè id totum elucescit. Unde paulò post Athanasius : « Qui igitur in genitore genitus? aut rursus genitor in genito? quomodò ille in isto? aut iste in illo? Quoniam iste talis est qualis ille, et ille talis qualis iste; atque ita fit ut duo unum sint, eò quòd non divariant, neque disjungantur, neque sub aliâ specie, aut sub diverso caractere Filium intelligatur; sed quòd Deus sit quemadmodum et Pater. »

III. Et rursùm non multò post, ut Pater et Filius, Unitas et partus Unitatis, dici potius debeant unus et unus, quàm duo, vel dualitas. Cujus rei sanè permira illa, sed tamen expeditissima ratio ab Athanasio statim suggeritur, quòd unitas à seipsâ non deficit, fecunditate suâ non perimitur : non obscuratur, sed illustratur; non dividitur, atque ita nec dualitas fit; ita enim perimeretur. Universa plenitudo Deitatis et Unitatis, ita est in Patre, ut sit et in Filio : et vicissim sic in Filio, ut et in Patre : propterea quòd non possit vel Unitas esse, nisi plenitudo sit; nec plenitudo esse, nisi Unitas sit. « Igitur in Patre Filium esse, et Patrem in Filio, hoc nihil est aliud, quàm illum qui ex Deo genitus est, naturaliter talem esse, qualis est

« genitor Pater, eumque ostendere paternam  
 « formam in se, et se vicissim ostendi in pa-  
 « ternâ substantiâ. Unus igitur et unus : dua-  
 « litas, non divisa est naturâ; eum sit infeli-  
 « cians ad suam integritatem. Universa enim  
 « plenitudo et integritas Deitatis est Pater,  
 « ut Pater : universa item plenitudo Deitatis  
 « est Filius, ut Filius : quandoquidem ambo-  
 « rum una forma intelligitur, quæ integrè se  
 « in utroque et solidè exhibet. » Ideò et fiden-  
 tissimè sic mox pronuntiat sanctus Pater, si-  
 frustra de Unitatis amore et tuitione sese ja-  
 ctare eos qui infesti sunt catholicæ de Trinitate  
 doctrinæ. Unitas enim qualiscumque demùm,  
 quæ Trinitati hypostaseon non potest sociari,  
 illa Judaica, jejuna, imperfecta et sterilis uni-  
 tas est, et ad extremas quasdam angustias  
 arctata. Vel in ipsis enim naturis creatis, sive  
 corporeis, sive incorporeis, bifariam unum  
 dicitur; unum egestate et privatione omnium,  
 aut penè omnium, longissimè dissitum ab eo  
 quod universitate unum est. Unus est mundus,  
 unus est sol, sui generis universitate. Unum  
 est animalculum quodlibet et pulvisculi gra-  
 num, sed egestate unum est. Unus est Deus  
 universitate, quia unum omnia est, nec ejus  
 unitatis amplitudini pugnat, ut hypostasibus  
 trina sit. « Nullus igitur repudians hanc Tri-  
 « nitatem, unitatem existimet se invenire pos-  
 « se, sed in Trinitate unum existimet. »

IV. Ab hæc Athanasii doctrinâ non recede-  
 bat Gregorius Nazianzenus, ex quo non pœ-  
 nitabit hæc primùm decerpisse, tum postea  
 paulò accuratius expendisse, Orat. 43 : « At  
 « ego Deitatis principium temporis expers, in-  
 « separabile atque infinitum statuens, et prin-  
 « cipium, et ea quæ à principio manant, pari  
 « honore prosequor : illud, quia talium est  
 « principium; hæc, quia tali modo, et talia, et  
 « ex tali, nec tempore, nec naturâ, nec cultu  
 « et veneratione distincta; unum divisim exi-  
 « stentia, et conjunctim divisa, dictu licèt  
 « mirum; non minùs ob relationem, quam  
 « inter se habent, laudanda, quàm unumquod-  
 « que per se acceptum et intellectum; perfe-  
 « ctam ex tribus perfectis Trinitatem, unitate  
 « nimirum ob divitias motâ, binario autem  
 « superato; propterea quòd Deitas supra ma-  
 « teriam et formam sit, ex quibus corpora  
 « constant : Trinitate verò propter perfectio-  
 « nem definitâ; hæc enim prima binarii com-  
 « positionem superat, ut nec Deitas angusta  
 « maneat, nec in infinitum diffundatur. Illud  
 « enim parcum ac jejunum : hoc confusum.

« Illud Judaicum prorsus : hoc ethnicum, ac  
 « multorum deorum cultum redolens. »

Principium Deitatis Nazianzeno Pater est,  
 Θεότατος ἀρχή : quæ à principio manant, τὰ ἐκ  
 τῆς ἀρχῆς, Filius et Spiritus sanctus. Tria illa  
 unum divisim existunt, ἐν ἑνὶ διακριτέως : et  
 conjunctim divisa sunt, καὶ διακριτέως συντη-  
 μέως : summe venerationis cultu prosequenda  
 sunt, tum propter relationem quam inter se  
 habent, ut omninò se jungi non possint : tum  
 sigillatim etiam et se junctim spectata. Nec  
 enim in eis nisi una, summa et simplicissima  
 Unitas est, eadem in tribus, eadem in uno  
 trim quolibet; eadem, inquam, et perfecta  
 et tota. Nec enim aliter Unitas summa et opu-  
 lentissima esset. Ita perfecta est ex tribus per-  
 fectis Trinitas : τῆς τριῶν ἐκ τριῶν τριῶν  
 Scilicet Unitate ob divitias motâ : μονάδος μὲν  
 κωνθείσας διὰ τὸ πλεόνειν. Hoc ipsum illud est  
 Augustini effatum : Trinitatem exurgere divi-  
 narum hypostaseon ex copiosâ unitatis magni-  
 tudine. Quod autem ait Nazianzenus, ob divi-  
 tias motam esse Unitatem, hoc ipsum est quod  
 supra jam non semel ex aliis Patribus audivi-  
 mus, dilatatam esse Unitatem, et ita adplen-  
 duisse Trinitatem. Motione enim res quælibet  
 dilatatur, dilatatione movetur et fundit sese.

V. Si quæras autem quare Unitas sese mo-  
 vens, atque ita ad dualitatem progressa, non  
 ibi rursus conquieverit, ut jam hypostases  
 essent duæ, nec plures essent, Pater et Filius,  
 respondet Nazianzenus, non ut rationem et  
 causam tam ineffabilis arcani nobis aperiat,  
 sed ut ne illaudatum illud arcanum præter-  
 mittat; quando jam illud animadversum à no-  
 his est, hymnos hos esse potiùs, quàm sermo-  
 nes nostros de Deo uno et trino. Respondet,  
 inquam, Nazianzenus, dualitate designari na-  
 turas materiales et divisibiles, quæ materiâ et  
 formâ constant, binarioque suo divisioni et  
 interitui obnoxie sunt. Ideò unitatem sese  
 moventem ac dilatantem progressam esse ultra  
 binarium, adeòque ad Trinitatem pertigisse,  
 quæ jam perfecta et indivisibilis est. Certè vel  
 illi ipsi qui de numeris olim accuratissimè  
 scripsère, ternarium præ cæteris admirati  
 sunt. Addit denique sanctus doctor, æquum  
 pulchrumque fuisse, ut in plures hypostases  
 se dilataret unitas, non ut in infinitum multi-  
 plicaretur. Parcum enim et jejunum esse, ac  
 Judaicum, intra unam cohiberi personam :  
 superfluum autem, confusum et gentilitium in  
 plures pluresque effundi. Quæ mihi quidem  
 videntur à Gregorio dicta, non quò plenam

nobis hic intelligentiæ lucem accenderet ; sed ut quod, etiamsi tantum probabile et plausibile, mens humana parturit, id quoque Deo consecraret : gnarus alioqui trium non amplius personarum prædicationem traditionemque invaluisse jam inde ab humani generis ortu, ut infra declarabitur : nec de rationibus et demonstrationibus ad id excogitandis magnoperè laborandum esse. Postquam enim declaratum est certissimis rationibus, Unitatem illam summam, quæ Deum maxime decet, et quæ constantissime Deus ipse est, non solam, non solitariam, sed amplissimam et opulentissimam esse in suo etiam ipsius sinu, et in duas saltem personas dilatari : jam facillimè acquiescit sobrius et cordatus quisque, ut non plures in eâ esse quam tres personas. Scripturæ, Traditioni, consensio assentiamur Ecclesiarum et antiquissimæ et universali.

VI. Audiendus rursùm nobis est et commentandus Gregorius : « Ego contra unam  
« vocem, eamque brevem et compendiosam,  
« habeo ; Trinitas verè Trinitas est, fratres.  
« Trinitas porrò non diversarum rerum enu-  
« meratiò est. Quid enim alioqui prohibeat,  
« quin et decadem, et centuriam, ac myriadem  
« nominemus, si cum tot numeris compona-  
« tur? multa quippe multoque his plura in  
« numerum cadunt : sed æqualium et honore  
« parium complexio, nomine scilicet ea quæ  
« naturâ unita sunt, connectente, nec, quæ  
« solutionem nesciunt, per dilabentem nume-  
« rum dissipari sinente. Sic sentimus, sic  
« animo affecti sumus, ut, quam relationem  
« atque ordinem hæc inter se habeant, Tri-  
« nitati ipsi soli, ac purgatâ mente hominibus,  
« quibus, vel in hæc vitâ, vel in posterum  
« Trinitas id patefecerit, noscendum relinqua-  
« mus. » Audis Trinitatem verè Trinitatem  
esse, atque ideò rerum diversarum enumerati-  
onem non esse, sed æqualium et honore  
parium complexionem. Nec enim Trinitas illa  
numerus est, sed unitas explicata. Hinc illa  
trium æqualitas, consubstantialitas, coæter-  
nitas, identitas. Nisi enim hæc adsint, jam nu-  
merus erit ; jam disjungi à seipsâ, jam dispergi  
ac separari poterit. Hæc ut capiantur, et am-  
plitudine quadam mentis, et puritate opus est.  
Cum se dilatet enim divina Unitas, quidni et  
mens nostra illi utcumque intelligendæ et ca-  
piendæ sese dilatet? Ut se dilatet autem, opus  
est, ut creata omnia, creatorumque omnium  
Imagines à se ejiciat, quòd nihil horum satis  
aptari Deo possit. Porrò hæc ipsa creatarum

omnium imaginum ejectio, ut Deo uno implea-  
tur mens, illud ipsum enimverò est, quod pu-  
ritas mentis dicitur.

VII. Hinc quoque pertinent, quæ alio loco  
habet idem Nazianzenus, Orat. 39 : « Deum  
« porrò cum dico, uno eodemque triplici lu-  
« mine perstringamini : triplici quidem, quan-  
« tum ad proprietates sive hypostases, si cui  
« hoc verbum magis arripit, sive personas ;  
« neque enim de vocabulis dissidebimus, quam-  
« diu syllabæ ad eandem sententiam ferent :  
« uno autem, quantum ad substantiæ, hoc est,  
« divinitatis rationem. Distinguitur enim indi-  
« stinctim, ut sic loquar, et distinctim con-  
« necitur. Unum enim in tribus divinitas est,  
« et tria unum, ea, inquam, in quibus divini-  
« tas est ; vel ut magis propriè dicam, quæ  
« Divinitas est. Excessus autem ac defectus  
« missos faciamus ; nec per unionem confu-  
« sionem, nec rursùm per divisionem sejun-  
« ctionem efficientes. Æquo enim intervallo à  
« nobis absint, et Sabellii contractio, et Arii  
« divisio ; mala ex diametro opposita, et im-  
« pietate paria. Quid enim necesse est Deum  
« vel malè connectere, vel ad inæqualitatem  
« scindere? »

Est igitur non tantum Trinitas, sed et Deitas  
unum idemque triplex lumen : ἐν ᾧ ὅς καὶ τρεῖς.  
Tres enim vel proprietates, ἰδιότητες, vel hypo-  
stases, vel personæ, πρὸσωπα, cum tres hæ  
voeces promiscuæ habendæ sint : Tres, inquam,  
personæ unitate naturæ constringuntur, sive  
hanc Deitatem, sive substantiam dicas. Ea verò  
et distinguitur indistinctè, et distinctim con-  
nectitur. Unum enim in tribus divinitas est,  
et tria unum. Quæ omnia eodem vergunt, ut  
unitas capiatur, quantum dabitur, et suæ sim-  
plicitatis retinentissima, et in tres personas  
sese dilatans. Sabellius eam dilatationem non  
capiabat, ideòque tres personas in unam con-  
trudebat. Arius eam unitatem non sapiabat,  
ideò in sinum Deitatis etiam dispares et crea-  
tas personas intrudebat. Unitas ut se dilatet,  
et pluribus personis opus est ; et ut Unitati  
hæc dilatatio non olliciat, consubstantiales  
sint hæc personæ, necesse est. Ita enim Deus  
nec malè connectitur, quod audebat Sabel-  
lius, nec ad inæqualitatem scinditur, hoc enim  
Arius.

VIII. Venio ad Basilium à Gregorio suo nun-  
quam discedentem. Sic ergo ille verbis aliis  
non aliam doctrinam tradit, Orat. 27 cont.  
Sabell. : « Licet enim numero duo sint Pater  
« ac Filius, naturâ tamen divisi non sunt,

neque qui duas personas dicit, statim alienationem inducit. Unus Deus est et Pater, unus Deus et Filius, non dii duo. Quoniam identitatem habet Filius ad Patrem. Non enim aliam in Patre divinitatem intueor, et aliam in Filio; neque aliam illius, et aliam hujus naturam pono. Ut igitur perspicua tibi sit personarum proprietas ac differentia, numeram seorsim Patrem, seorsim quoque Filium. Ne verò in errorem plurium deorum deficias, unam in utroque essentiam confitere. Hoc pacto et Sabellius cadet, et Anomæus conteretur.

Igitur fatetur duos esse Patrem et Filium, et duos numero dici posse, *δύο τῶ ἀριθμῶν*. Etsi enim numerus nec sit ullus in Deo, nec esse possit, propter numerorum multiplices imperfectiones, id tamen hominibus indulgendum fuit, ut humano ingenio et more, ut humanis verbis de Deo loquerentur, quæ non ipsi, sed ipsis essent accommodata. Itaque Scripturæ ipsæ, quæ nostris scilicet utilitatibus serviebant, in has voces nobis præverunt; præformaruntque nobis non solum quid de Deo crederemus, sed et quid loqueremur; ne æterno lingua nostra silentio damnaretur de summo Bono suo. Tres ergo in Scripturis divinis divinæ personæ numerantur, tres numero dicuntur. At ne qua inde fidei nostræ labes invenitur, sic Pater et Filius dicuntur duo esse numero, ut non dividantur naturâ, *φύσει*, ut negetur duos deos esse posse, vel dici; ut *identitatem Filius dicatur habere ad Patrem*, *ταυτότητα ἔχει ὁ υἱὸς πρὸς τὸν Πατέρα*. Idque propterea quòd non aliam habeat Pater atque Filius divinitatem aut naturam. Quæ hic *ταυτότης* dicitur, non consubstantialitas, non æqualitas tantum est, sed identitas; id quippe postulat ratio summæ et principis Unitatis, ut ne eam quidem sectionem admittat, quæ inter consubstantiales et æquales substantias reperitur.

Eòdem referenda sunt et hæc Basilii, quæ ab eo paulò post subjiciuntur, plenam in singulis personis esse Divinitatem, adeoque summam esse trium inter sese identitatem, summam unitatem, quâ major alia cogitari non possit, etsi possit pauperior ac jejunior. Plenitudo hæc et perfectio Deitatis, ut in singulis personis sit, quod dicitur esse, necessum est ut earum unitas illa sit, quæ tres personas indivisè complectatur. « Est quidem Pater perfectam habens ac nullius indigam essentiam, radix et fons Filii ac sancti Spiritus existens. Est verò et Filius in plenâ divinitate vivens Verbum, et progenies Patris,

« nullâ in re deficiens. Plenus est autem et Spiritus, non pars alterius, sed perfectus, et totus in seipso considerandus: conjunctus quidem indivisè Patri est Filius, conjunctus item Filio est Spiritus. » Et paulò post: « Quaecumque igitur sanctam Triadam conjugamus, noli quasi tres unius cujusdam rei inseparabilis partes cogitare; impii namque est hæc cogitatio; sed trium perfectorum et incorporeorum inseparabilem conjunctionem intellige. » Nec plena, nec perfecta foret persona quælibet, aut personæ cujuslibet unitas, si non totam illam, et totam illam eandem complecteretur aliarum personarum plenitudinem, perfectionem et unitatem.

IX. Eòdem revolvuntur, quæ habet alibi Basilii in libro de Spiritu sancto, ubi illud monet, ut ne cui religio sit in percensendis divinis personis numeros adhibere: sed ne inde occasionem quisquam scelestus caperet plures deos invchendi. Nec enim ubi personas divinas numeramus, ea est illarum, vel numerorum compositio. Non dicimus unum, duo, tria; non dicimus primum, secundum, tertium. Sed ubi tres numeravimus, illos statim summæ arcissimæque unitati includimus, quòd unus, unus, et unus tres quidem dicantur à nobis; sed unum sint essentiæ et substantiæ unitate simplicissimâ. « Quòd si et numerus adhibendus est, nequaquam est per eum depravanda veritas. Aut enim silentio honorantur ineffabilia, aut piè numerantur sancta. Unus Deus et Pater, et unus unigenitus Filius, et unus Spiritus sanctus. Unamquamque personam singulariter efferimus: cæterum ubi numerandum est, haudquaquam indoctè numerando eas proferimus, quasi plures deos intelligamus. Neque enim juxta compositionem numeramus, ab uno ad plura facientes incrementum, ut dicamus, unum, duo, tria, neque primum, secundum, ac tertium. Ego enim Deus primus, et ego posterior. Secundum autem Deum nunquam antehæc, ac ne hodie quidem audimus, eò quòd Deum ex Deo adorantes, etiam proprietatem profiteremur personarum, manemusque in uno principatu; non dissipantes divinæ naturæ rationem in multitudinem subdivisam: eò quòd unam in Deo Patre, et Deo unigenito formam, ut ita loquar, contemplamur, inseparabili Deitatis essentiâ unitam. Filius enim in Patre, et Pater in Filio, quandoquidem hic talis est, qualis ille; et ille, qualis hic: atque hæc quidem

« in parte unum sunt. Itaque juxta personarum proprietatem, unus sunt et unus; at juxta communem naturam, unum suntambo. »

Nec multò post advertit Basilius, sic et Spiritum sanctum unum dici, non quomodo creata natura vel persona quælibet una est; sed sicut Pater unus est, Filius unus est, atque adeò Spiritum sanctum Patri et Filio tam intinum, tam conjunctum esse, quàm unitas unitati conjunctissima est. « Neque enim unus est è vulgo, sed quemadmodum unus est Pater, et unus Filius, ita et unus est Spiritus sanctus; à creaturarum naturà tantum semotus, quantum probabile est singularem numerum à compositis distare. Patri verò et Filio in tantum unitus est, quantum consortii habet unitas cum unitate. »

X. Nec ab his ablundunt, quæ habet Dionysius libro de divinis Nominibus: « Oportet itaque et nos à multis ad unum virtute divinæ unitatis conversos, singulariter laudare totam et unam Divinitatem; unum, quod est omnium causa, ante omne unum et multitudinem. » Et paulò post: « Quod autem est unum supra substantiam, et quod est unum, et omnem numerum definit, ipsum est et unius, et numeri, et omnis rei principium et causa, et numerus, et ordo. Quamobrem et Unitas quæ laudatur, et Trinitas quæ est Divinitas supra omnia, non est Unitas, neque Trinitas à nobis, aut alio quopiam eorum quæ sunt cognita; sed ut quod in ipsà est supraquàm in unum copulatum, et foecunditatem Dei verè laudamus; trinum et unum Deum nominamus illum qui supra omne nomen est. »

Ubi perspicis Unum illud quod Deus dicitur, et est, totam et unam esse Deitatem, τὸν ἕνα, καὶ ὅλα θεότητα: unum esse omnium causam et ante unum, ante multitudinem. Si tres personæ divinæ unum essent illà unitate duntaxat, quæ tres homines, verbi gratià, et consubstantialia sibi, et absolutissimè æquales unum sunt, non illa esset tota et una Divinitas; imò nec tota esset, nec una; unicuilibet enim trium horum deesset, quidquid substantiæ et perfectionis adesset aliis: itaque tota non esset: imò nec una esset, tot ab aliis unitatibus sibi æqualibus divisa. Nec certè ante omne unum esset, nec ante multitudinem; quin multitudo esset longè infra unum dejecta. Denique cum ex Dionysio Deitas illa sit vel Unitas, vel Trinitas, quam ne cogitare

quidem possimus, non ergo illa est, quæ tres suas hypostases dividi sinat, uti dividuntur, verbi gratià, tres angeli: vel in unam conflent, ut una est angeli cujuslibet hypostasis; sed illa potiùs est, quæ tam triua sit, quàm trium angelorum; et longè præcellentius simpliciusque una sit, quàm cujuslibet angeli. Ita enim erit plusquàm unita divina foecunditas: ὑπεργνωμένον τὸ θεαγόνον: ita erit supra omne nomen, et supra omnem essentiam, ὑπερόνυστον, ὑπερούσιον. Ita denique veritati constabunt, nec exaggeratè dicta videri poterunt, quæ mox ibidem subjicit Dionysius: « Nulla autem Unitas, vel Trinitas, neque numerus, neque unitas, vel foecunditas, nec aliud quidpiam eorum quæ sunt, aut eorum quæ alieni existentium sunt cognita, explicat arcanum illud, omnem rationem et mentem superans superdeitatis, superessentialiter supra omnia superexistentis; hujus neque nomen neque rationem est assignare, sed inaccessum omnibus eminent. »

Ab his non dissonant quæ disserit Pachymeres in c. 4 de div. Nom.: « Deus supereminet, quia non substantia, sed supra substantiam, et infinitus existit; neque mens est, sed supra mentem unitas. Unitatem verò audiens, ne quis cogitet diversorum quorundam ad unionem concursus; non enim de talibus modò sermo est, sed de Deo prorsus incomposito, et supra ea quæ unius substantiæ sunt unito. Nam quid uno magis simplex, et unius substantiæ est? tamen Dei unitas supereminenter supra idipsum est, et omnibus mentibus inconceptibile est illud unum, quod ibi mentem superat. » Hiuc rursus Pachymeres inferiùs: « Hiuc in omnibus fermè divinis Scripturis Deum sanctè collaudatum cernimus, ut monadem quidem et unitatem, quoniam monas incomposita est et individua, unitas autem unitiva est, et unita, et unifica, ut representet Dei individualitatem. »

## ARTICULUS II.

### De eodem ex Patribus Latinis.

I. Agmen ducet Hilarius, qui unitatem moventem se, aut se dilatantem, dùm contemplatur, eo ipso Patrem intuetur et Filium; est quippe Pater summa Unitas, quæ dùm se dilatat ac propagat, hæc ipsa propagatio ejus et dilatatio, progenies ejus est, et Filius. Non potest autem consubstantialis non esse parenti hæc progenies, quæ ipsissima est Patris sub-

stantia, incorruptibiliter et ineffabiliter sese dilatans. Missio eadem dici potest. Nam Unitas sese movens ac extendens, et mittens dici potest, quâ unitas; et missa, quâ propagata. Ita in Deo totum unum est. «Missi autem et mittentis significatio hic non aliud, quam Patrem et Filium docet: cæterum veritatem non adimit naturæ, neque in Filio peremit nativæ Divinitatis proprietatem: quia nemo ambigit naturam auctoris in Filii nativitate connasci: ut ex uno consistat in unum, quod per unum non discernatur ex uno; atque ita unum sint per quod unus ex uno est.» De Trinit. l. 4.

Quæ eadem paulò prolixius infra, l. 7, ab eodem sancto Patre edisseruntur his verbis: «Hoc est illud: *Dei Filius sum*; hoc est illud: *Ego et Pater unum sumus*; hæc est nativitatis natura, hoc salutaris fidei sacramentum, non dividere quod unum sunt, nec nativitatibus adimere naturam; et ex vivente Deo viventis Dei veritatem confiteri. Non enim ex compositis atque inanimis Deus, qui vita est, et subsistit.» Et mox: «Totum in eo quod est, unum est. Ut quod spiritus est, et lux et virtus et vita sit: et quod vita est, et virtus et spiritus. Nam qui ait: *Ego sum, et non demutor*, non demutatur ex partibus, nec sit diversus ex genere. Hæc enim quæ superius significata sunt, non ex partibus in eo sunt, sed totum hoc in eo unum et perfectum omnia Deus vivens est. Vivens igitur Deus, et æterna naturæ viventis potestas est: et quod cum sacramento scientiæ suæ ex eo nascitur, non potuit aliud natum esse, quàm vivens. Nam cum ait: *Sicut misit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem*; docuit vitam in se per viventem Patrem inesse. Deinde cum dicit: *Sicut enim Pater habet vitam in semetipso, sic et Filio dedit vitam habere in semetipso*, omnia viva sua ex vivente testatus est. Quod autem ex vivo vivum natum est, habet nativitatis profectum, sine novitate naturæ. Non enim novum est, quod ex vivo generatur in vivum.»

Ubi vides Unitatem Dei et Deum ipsum, vitam et viventem, sese movere et dilatare; nam vitâ motus est: hæc porrò vita, hæc motio et dilatatio Unitatis, ipsamet est generatio Filii. Nam vivere Deo idem est ac intelligere; intelligere unum atque idem est, ac Verbum, Sapientiam, Filium generare. Est quidem Deus supra hæc omnia et nomina sua, et verba, ac cogitata nostra; sed his tamen

illum, sin minus elucidare, certè adumbrare necesse nobis et beatum fuit, dum ulterius nihil possumus. Unitas ergo vivens, eoque se dilatans, et sese movens, vitam vivit, quæ et ipsa Unitas est; et vita hæc ejus ipsa intellectio, Verbum, Sapientia, Filius ejus est, ineffabiliter unum cum ipso. Quam enim vivens vitam vivit, illa et ab eo gignitur, et unum idemque cum ipso est. Nec enim vivens vitam vivit, nisi eam quæ ipsemet est. Ita unum, totumque in Deo vivens et vita, Pater et Filius est. Ita Pater Filium mittit, dum vivens vitam mittit, emittit. Ita Pater in Filio, et Filius in Patre est, quia vivens in vitâ, vita in vivente est: quò magis liqueat quàm non possint hæc non Unitatis ipsius naturæ consentire. Ita perspicua et indubitissima patet Filii cum Patre, eum immensitas, tum æternitas. Si Pater enim æternum vivit, æternam utique vitam vivit, et hæc vita Filius ejus est. Si nullo fine clauditur vivens Pater, nullo etiam clauditur vita quam vivit, Filius quem generat. Denique sicut Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio habere vitam in semetipso; quia sicut Pater vitam vivit, et vivendo vitam generat, Verbum et Filium; ita Filius vitam vivit, et propagat ex semetipso Spiritum sanctum.

II. Cum his præluceat dogmatibus Scriptura, Traditio, Catholicæ toto orbe Ecclesiæ fides, nihil dubitationis in animo cujusquam residere potest. Sed sepositis his veritatis adminiculis, viderunt et philosophi Unitatem in summo rerum et causarum fastigio locatam, opulentissimam, fecundissimam, viventem, sese explicantem et dilatantem etiam in se ipsâ, et hanc suam vitam, intelligentiæ utique et sapientiæ vitam viventem, adeoque intra se eam sapientiæ vitam æternam propagantem, et propagando generantem. Ubi verò duplex ista lux copulatur, et illa auctoritatis, et hæc intelligentiæ qualiscumque, jam lumen tantum effunditur, quo vitæ hujus nostræ mortalis caligo suavissimè sanctissimèque illustratur.

Premit et hoc argumentum Leo Magnus ab Unitate sumptum, ubi ait nihil quemquam rectè sentire de Trinitate, nisi unum idemque sit totum, quod sentit. Quantumcumque enim Trinitas personarum cogitur, à verâ Trinitate, quæ est Deus, recedi, nisi summa et individua Unitas teneatur. Videri quidem alicui poterit Leo solam urgere personarum æqualitatem: at ne hæc quidem constabit æqualitas, nisi sit identitas; nec identitas, nisi sit et

summa Unitas. Si summa sit enim et plenissima Pater Unitas, nec idem cum illo Deus, nec æqualis illi Filius erit, nisi in Filio sit illa ipsa Unitas summa, quæ unum et omnia, unum omnia est, unum omnia in se præcontinet, et ex se effundit; denique ita unum omnia est, ut par illi sit nihil, et nihil secundum. Etsi enim nostro more secundus quandoque dicatur Filius, est tamen verè primus, ut totum Patrem, totam Patris substantiam in sese continens et summam illam Unitatem, quæ secundas tenere nunquam potest, usque ad eò essentialiter primas tenet. Leo Mag. Serm. 5 de Pentec. : «Quantumcumque illud est quod humano intellectu de essentiâ paternæ deitatis attingitur, nisi unum atque idem est, cum vel de Unigenito ejus, vel de Spiritu sancto cogitatur, non piè sapitur; sed nimis carnaliter caligatur; et ipsum quod de Patre congruenter sentiri videbatur, amittitur, quia à totâ Trinitate receditur, si in eâ unitas non tenetur. Nullâ autem ratione verè est unum, quod aliquâ est in æqualitate diversum.» Et mox : «Nam cum illis et sempiternitas sit communis et deitas, nec omnipotens Pater, nec incommutabilis æstimatur, si aut minorem se genuit, aut quem non habuit, habendo profecit.»

III. Non pigebit et ex Boetio aliquid delibâsse in hanc rem nostram; ex libello nempe ejus de Unitate et Uno. Luculentè enim prorsus, sic in summo rerum et causarum omnium vertice Unitatem primam et simplicissimam, et foecundissimam tamen ille locat, ut ex eâ manent omnia, ad illam revocentur, illam imitentur omnia, pro suo quæque gradu et modo, alia perfectiùs, alia imperfectiùs, longè perfectiùs naturæ intelligentes et rationales, ut quæ omnium proximæ sint primæ Unitati; et quanquàm formâ et materiâ et ipsæ consistent sui generis, indivisibilis hæc tamen utraque sit, nec dissolvi unquam possit, cum res corporeæ ex materiâ et formâ componantur lege dispari, et prorsus divisibili ac solubili; proptereâ quòd longiùs abcesserunt à summâ arce unitatis et simplicitatis, in regionem veluti quamdam longinquam dissimilitudinis. Cum intelligentes ergo et rationales angelorum hominumque substantiæ mediâ quamdam stationem obtineant inter naturam divinam et corpoream, æquum est unitatem divinæ naturæ incomparabiliter antistare supra earum et naturam et unitatem: quod non aliter meliùs cogitari potest, quam ut divinâ

Unitas et summè una sit, et plures hypostases complectatur, cum naturæ angelicæ ita in plures scindantur hypostases, ut in unam individuum unitatem nunquam possint earum plures coalescere. Huc trahi posse visa mihi sunt hæc Boetii verba, ex mediâ, ut apparet, Aristotelis Philosophiâ; ne nobis invidiam quisquam faciat, quas uni Platoniorum philosophiæ addictis. «Esse, et unum inseparabiliter comitantur se, et videntur simul naturâ; quia enim creator unus est, ideò rebus quas condidit hoc in munere dedit, ut unaquæque esset etiam una.» Et paulò post : «Forma ergo existens in materiâ, quæ perficit et custodit essentialiter rei, unitas est descendens à primâ Unitate, quæ creavit eam. Prima enim et una unitas, quæ est unitas sibi ipsi, creavit aliam unitatem, quæ est infra eam.» Et rursùm : «Quantò enim unaquæque unitas propinquior fuerit primæ et veræ Unitati, tantò materia formata per illam erit magis una, et simplex; et è converso, quantò remotior fuerit à primâ Unitate, tantò erit multiplicior et compositior; et ob hoc unitas quæ duxit ad esse materiam intelligentiæ, est magis una, et simplex, et non multiplex nec divisibilis essentialiter; sed si divisibilis est, hoc siquidem accidentaliter est, et ideò hæc unitas simplicior, et magis una est omnibus unitatibus quæ ducunt ad esse cæteras substantias, eò quòd immediatè adhæret primæ unitati quæ creavit eam. Sed quia Unitas subsistens in materiâ intelligentiæ, est unitas simplicitatis, ideò necessariò unitas subsistens in materiâ animæ, quia infra eam est, crescit et multiplicatur, et accidit ei mutatio et diversitas; et sic paulatim descendendo à superiori per unum gradum materiæ, inferior unitas augetur et multiplicatur, quousque perveniat ad materiam, quæ sustinet quantitatem, scilicet, substantiam hujus, quæ quia à primâ unitate remotissima est, etc. Et aliquantò post : «Forma enim est quasi lumen, eò quòd sicut per lumen res videtur, sic per formam cognitio et scientia rei habetur, non per materiam; sed hoc lumen in quibusdam est clarior, in quibusdam obscurior, prout materia, cui infunditur forma, est clarior et obscurior. Quò enim materia fuerit sublimior, fit subtilior, et penetratur tota à lumine, et ideò substantia ipsa sapientior et profectior, sicut intelligentia et rationalis anima.» Ac denique : «Non uno modo, sed

« pluribus, dicitur aliquid ab unitate unum. « Unum enim aliud est essentialiter simplicitate unum, ut Deus. Aliud simpliciter cognitione unum, ut angelus et anima, quorum unum- quodque est unum conjunctione materiae formae. Aliud est continuitate unum, ut arbor et petra. »

IV. Audiendus nunc nobis hic est Bernardus de Considerat. lib. 3, cap. 7, 8 : « Non est compositus Deus, merum simplex est. Et ut liquidò noveris, quid simplex dicam, idem quod unum. Tam simplex Deus, quam unus est. Est autem unus, et quo modo aliud nihil, si dici possit, unissimus est. » Si unus est Deus, quo modo nihil aliud; si unissimus est, suffragante Bernardo; si ita habet philosophia, ipsa ita commendante naturâ, ita vociferante ipso rationis lumine, ipso naturæ instinctu; ergo ita unus est, ut plures hypostases distinctas suâ unitate unissimâ complectatur. Quam enim cumque aliam illi unitatem appinxiseris, non hæc erit, quo modo nulla alia, non hæc erit unissima, non hæc erit sibi fecundissima, quando ab unitate religata pendet fecunditas.

Rursus autem idem paulò post, c. 8, Bernardus sic luculentissimè : « Dicamus itaque tres, sed non ad præjudicium unitatis. Dicamus unum, sed non ad confusionem Trinitatis. Neque enim nomina vacua sunt, nec absque significantiâ cassæ voces. Quærit quis quomodò illud, quod catholicum esse dicimus, possit esse? Sufficiat ei tenere sic esse. Atque hoc non rationi perspicuum, nec tamen opinioni ambiguum, sed fidei persuasum; sacramentum hoc magnum est, et quidem venerandum, non scrutandum. « Quomodò pluralitas in unitate, et hæc unitate? aut ipsa unitas in pluralitate? Scrutari hoc temeritas est, credere pietas est, nosse vita, et vita æterna est. » Fatetur Bernardus necdum nobis esse perspicuum, quomodò summa illa et individua naturæ unitas cum personarum Trinitate cohæreat, id credi debere vehementissimè affirmat; cum et æquisimum et perspicuum sit, nobis mortale hoc ævum agitantibus, impervium et inexploratum esse debere, quod Deus, quod in Deo summum est. Quanquam autem perspicuum etiam nobis esse dixerimus, quòd et unus et unissimus sit Deus, et sic unus quomodò aliud nihil; adeoque quòd ejus fecunditas summæ unitati nihil detrahat; non tamen perspicuum nobis ex eo fit, quomodò id se

habeat. Longè aliud est enim, quòd sit quidpiam, et quomodò sit. Quòd fecunditas unitati, unitas fecunditati in Deo non pugnet, non certum tantum nobis esse potest, sed et manifestum. At quomodò id ita se habeat, nulli mortali facilè manifestatur.

V. Sed audiendus jam rursus hic est Bernardus eo ipso loco, cum varias unitatis species et classes pernumerasset, nec Boetii locum supra positum omisisset. « Verùm hæc omnia quid ad illud summum, atque, ut ita dicam, unicè unum, ubi unitatem consubstantialitatis facit? Illic uni quodvis illorum si assimilés, erit quoquo modo unum; si compares, nullo. Igitur inter omnia quæ rectè unum dicuntur, arcem tenet unitas Trinitatis, quâ tres personæ una substantia sunt. « Secundo loco illa præcellit, quâ è converso tres substantiæ una in Christo persona sunt. « Porrò hæc et quæcumque alia dici una possunt, summæ illius unitatis imitatione, non comparatione, una appellari, vera sobriacque probat consideratio. Nec abducimur ab hæc unitatis professione, assertionem trium, cum in hæc Trinitate non recipiamus multiplici- tatem, sicut nec solitudinem in unitate. « Quamobrem cum dico unum, non me Trinitatis turbat numerus, qui essentialiter non multiplicat, non variat, nec partitur. Rursum cum dico tria, non me arguit intuitus unitatis, quæ illa quæcumque tria, seu illos tres, nec in confusionem cogit, nec in singularitatem redigit. »

Puleherrima sunt hæc, ubi ait sanctus Pater, in summâ unitatis arce regnare Trinitatem, quæ ita una est, ut tres ejus personæ una substantia sint. Si non aliter enim una substantia essent, quam tres angeli, aut tres homines, aliàs absolutissimè æquales, unum etiam naturâ sunt, jam non teneret Trinitas una arcem illam unitatis, naturis omnibus creatis inaccessam. Illud quoque seriò. pensandum est, quòd secundo loco præcellentissimam illam unitatem constituit Bernardus, quâ duæ Christi naturæ, divina et humana, vel tres, corpus, anima rationalis, Deitas, in unam copulantur hypostasim. Quanquam enim hæc unitas secunda ab illâ primâ deficiat, unissima tamen et ipsa potest dici, quòd ea non sit alia, quam ipsa Verbi hypostasis, inviolabiliet individua unitati suæ perfectam humanitatem vindicans, sibi quæ socians.

VI. Sunt et præstantissima quæ idem Bernardus alibi disputat adversus Abaelardum in

Epistolâ ad Innocentium II papam datâ. Illud ibi primùm jure conqueritur, quòd scholasticis calliditatibus innutritus, nihil esse in Deo etiam profiteretur, cujus ipse non haberet rationes in animi sui penu. Illud verò fidei christianæ inimicum esse declarat Bernardus, quæ Deum utique exhit, quæ eVectum profiteretur supra id omne, quod vel sermone, vel mente attingere possumus. « Et dùm paratus est de omnibus reddere rationem, etiam quæ sunt supra rationem et contra rationem præsumit, et contra fidem. Quid enim magis contra rationem, quàm ratione rationem conari transcendere? Et quid magis contra fidem, quàm credere nolle quicquid non possit ratione attingere? » Bernard., Epist. 190. Cùm ergo Trinitatem ipsam divinam perspicuis ille rationibus explanare niteretur, gradus, modus, numeros in eâ comminisebatur, atque ita profanus novator totum illud arcanum labefactabat sacramentum. « Et sic promittens intellectum auditoribus suis in his etiam quæ sublimiora et sacratoria profundo illo sinu sacræ fidei continentur, ponit in Trinitate gradus, in majesticate modos, numeros in æternitate. »

Longè aliam nos pergitur viam, qui etsi rationis lumen, et conscientiæ innatæ radios à Creatore insitos, etsi sanioris philosophiæ si qua sint præsidia, non repudiemus, hæc ipsa tamen omnia fidei famulari cogimus, et avitarum traditionum sanctorumque Patrum auctoritati sese accommodare. Quinimò nullas in medium afferimus rationes, nisi quas sancti Patres jam olim nobis suppeditarunt. Cùm verò id unum maximè moliamur, ut Unitati summæ totum tribuamus, et ad eam omnia referamus, ne eâ quidem aspergi poterimus suspitione, quasi gradus, modos et numeros in Trinitate ponamus.

VII. Sic autem rursus aliquantò post Bernardus, et præclarissimè, et ante dictis convenienter: « Ille verò dignè pro suâ possibilitate divinam æstimat magnificentiam, qui nil in eâ cogitat dispar, ubi est totum summum; nil distans, ubi totum est unum, nil hibians, ubi totum est integrum; nil denique imperfectum, vel egens, ubi totum est totum. Totum nempe est Pater, quod Pater et Filius et Spiritus sanctus. Totum Filius, quod ipse, et Pater, et Spiritus sanctus, totum Spiritus sanctus, quod et ipse et Pater et Filius. Et totum unum est totum, nec superabundans in tribus, nec imminu-

ctum in singulis. Nec enim verum summumque bonum quod sunt, inter se particulatim dividunt, quoniam nec participatim id possident; sed hoc ipsum essentialiter sunt. Nam quod alter ex altero, vel alter ad alterum veracissimè dicitur, personarum sanè designatio est, non unitatis divisio. Licet namque in hæc ineffabili et incomprehensibili Deitatis essentiâ, alter et alter, id quidem requirentibus proprietatibus personarum, sobriè catholiceque dicatur, non tamen sibi est alterum et alterum; sed simplex unum; ut nec præjudicium faciat unitati Trinitatis confessio; nec proprietatum sit exclusio, vera assertio unitatis. »

His verbis: *Totum summum, totum unum, totum integrum, totum totum*, illud certissimè declaratur, quod huc hactenus adstruimus, totum hoc arcanum quantum quantum est, non esse nisi Unitatis summæ copiosam magnitudinem, infinitatem, dilatationem, foecunditatem, citra vel minimum unitatis, aut simplicitatis detrimentum. Inde enim illud efficitur, ut et tria sit illa Unitas, et summè una. Ita singula quolibet trium personarum non minùs totum est, quàm tota earum Trinitas: quia et tribus et singulis eadem inest summa et simplicissima, et opulentissima Unitas. Nec enim summa illa Unitas particulatim dividitur, sed et tota sibi est, et tota singulis in personis est; quod summæ Unitatis et opulentissimæ, ea sit vis, ea indoles, ut dividi non possit; tum quia summioperè una est; tum quia summa omnium plenitudo est. Quod enim Pater ad Filium, Filius ad Patrem sit, non ea est Unitatis divisio, sed dilatatio, et ejusdem ad seipsam relatio. Totum ergo illud est *simplex unum*, immensæ et infinitæ Unitatis divitias exhaustas in tres personas explicans et dilatans.

VIII. Quando excidit nobis articulo superiore Eulogius episcopus Alexandrinus, hic saltem audiendus nobis est, ne articulum hunc, præter morem nostrum, contraxisse, aut decurtasse videamur. Ita ergo habet ille apud Photium in Bibliothecâ, codice 250: « Indivisus enim Pater à suâ ipsius sapientiâ et virtute sanctificantis Spiritûs, in unâ naturâ adorandus; nec in unum atque unum Deum dividendus, quemadmodum in nobis, qui incommunicabili proprietatum discrimine et differentiâ operationis distinguimur et separamur, totâque divisione ab invicem per differentiam subsistimus. Quapropter

« non est in illâ, ut in nobis dicendum, hoc  
 « hujus esse primum, aut aliud hujus secun-  
 « dum, aut tertium. Unitas enim verè est Tri-  
 « unitas, et Trinitas unitas. Nec quia unitas  
 « est, ideirò contrahit Trinitatem. Nec quia  
 « Trinitas, dividit unitatem. Neque enim unum  
 « in divinâ substantiâ, ut in rebus creatis ac-  
 « cipimus, in quibus nec unum propriè est  
 « intelligere. Nec enim unum numero in nobis,  
 « etiam propriè est unum. »

Hinc patet ita indivisum esse Patrem à sa-  
 pientiâ et charitate suâ, à Filio et Spiritu  
 sancto, ut non possit dividi in unum et  
 unum Deum; aut in primum, secundum et  
 tertium, ut in angelis et hominibus usuvenit.  
 Sic enim æquales et consubstantiales possunt  
 esse tres angeli, itemque tres homines,  
 et unum naturâ, ut tamen et dicantur et  
 sint unus, et unus et unus; primus et secun-  
 dus et tertius. At nihil ejusmodi est in Deo,  
 quia *Unitas est verè Trinitas; et Trinitas Uni-  
 tas; Μονάς ἀπλόως ἡ Τριάς, καὶ Τριάς ἡ Μονάς.* Et  
 quia *nec Unitas contrahit Trinitatem, nec Tri-  
 nitas dividit Unitatem.* Discriminis ratio in  
 promptu est; natura nempe creata quælibet  
 vix una numero sibi est; nedùm possit, cum  
 aliis sibi simillimis, sed distinctis hypostasi,  
 una esse. Quàm multa enim sunt in angelis  
 singulis, quàm multa in quolibet homine,  
 quæ prohibeant, ne unitatis cumulatissima  
 gloria tribui illis possit.

IX. Ab his non discrepat Nazianzenus, orat.  
 24, tomo 1, ubi ait: « Caput autem sermonis  
 « hoc sit: cum Seraphinis divinam gloriam  
 « prædica, tres sanctitates in unam dominatio-  
 « nem contrahentibus, primamque essentiam  
 « haetenus indicantibus. » *Κεφάλαιον τοῦ λόγου:*  
 Recapitulatio hæc est: « Seraphinis tres san-  
 « citates in unam dominationem contrahenti-  
 « bus; » vel unam dominationem, aut domi-  
 natricem Dei naturam in tres sanctitates di-  
 latantibus: *συναγόντων τὰς τρεῖς ἀγιότητας εἰς μίαν*  
*κυριότητα.* Unde et mox idem Nazianzenus ait  
 à Paulo, qui in tertium cælum abreptus ali-  
 quando fuerat, quamlibet Deitatis personam  
 promiscuè nunc ante, nunc post alias; nunc  
 sejunctim, nunc conjunctim nominari; non-  
 nunquàm tres, aliàs unam, vel duas memorari:  
 quòd ita præjudicatum sit, unâ earum quâlibet  
 reliquas omnes et contineri, et intelligi, et  
 nominari; quòd unum ineffabile et simplicis-  
 simum sit tota illa Trinitas, ideòque nec à  
 seipsâ quoquo modo possit sejungì. « Sed eam-  
 « dem personam nunc prænumerans, nunc

« connumerans, nunc subnumerans: quorsum  
 « hoc? nempe ut naturæ æqualitatem osten-  
 « dat: nonnunquàm etiam trium, interdum  
 « duorum, aut unius mentionem facit: tan-  
 « quàm videlicet reliquæ personæ simul se-  
 « quantur. »

Alibi verò, orat. 40, idem Gregorius ita pri-  
 mum quasi præfatur de divinâ naturâ, quæ  
 lux ipsa est summa et inaccessa, quam nec  
 mente, nedùm sermone assequimur; qui  
 mundi intelligibilis sol est, et sensibili sole  
 utemque conjectandus, purgatis tantum oculis  
 mentis contemplandus et amandus, atque  
 amore ipso magis magisque manifestandus;  
 sibi uni comprehendendus; sui luminis extra  
 se in homines et angelos paucillulum effun-  
 dens; in tres hypostases dispensatus et indivi-  
 visus; infinitam amplitudinem suam in unitate  
 et identitate possidens; non copiâ opulentus,  
 sed unitate, et unius luminis effulgentiâ.  
 « Ae quidem Deus summum et inaccessibile  
 « lumen est, quod nec mente percipi, nec ver-  
 « bis explicari potest; naturam omnem ratio-  
 « ne præditam illuminans; hoc in intelligibi-  
 « libus, quod sol in sensibilibus; eò se magis  
 « contemplandum nobis præbens, quò accura-  
 « tius animos purgaverimus; eò rursus magis  
 « amandum, quò magis contemplati fuerimus;  
 « eò denique magis cognoscendum, quò magis  
 « amaverimus. » Et ibidem confestim: « Sese  
 « ipse speculans et comprehendens, ac perexi-  
 « guè ad externa diffundens. Lumen porrò hoc  
 « dico, quod in Patre et Filio et Spiritu sancto  
 « consideratur: quorum opulentia, naturæ  
 « identitas est, atque una eademque splendoris  
 « prosultat. » Pulcherrima sunt hæc Nazian-  
 zeni verba: « Quorum opulentia naturæ iden-  
 « titas est: ὃν ὁ πλοῦτος ἡ συμφύσις. » Hæc enim  
*opulentia*, illa ipsa est *copiosa magnitudo* Unitatis  
 apud Augustinum. Et rursum: *Τὸ ἐν ἑξάλωμα*  
*τῆς λαμπρότητος*, una eademque effulgescentia  
 splendoris. Unus enim cum sit sol, in radio-  
 rum lumen explicat et dilatat ipse se; et per  
 hoc radorum lumen rursus dilatat sese in  
 illam infinitam lucem, quæ ea pervadit, ad  
 quæ radii non pertingunt. Hæc est illius Uni-  
 tatis dilatatio et magnificentia, sive magnitudo;  
 velut imago quædam Solis intelligibilis, qui  
 multò præstantius Unitatem suam simplicis-  
 simam dilatat, et exporrigit in plures hypostases,  
 velut in plura lumina, ex quibus unus tamen  
 Sol, unum lumen exurgit, unum et immen-  
 sum.

Non paulò splendidiora sunt tamen hæc in-

feriūs Nazianzeni verba ad eandem trinæ et tamen simplicissimæ Unitatis intelligentiam, si quâ sperare id detur: « Trium infinitorum « infinitam conjunctionem; Deum unumquem- « que, si separatim consideretur; ut Patrem, « sic Filium; ut Filium sic Spiritum sanctum; « servatâ suâ cuique proprietate; Deum rursus « tria hæc, si simul cogitentur: illud, propter « eandem essentiam; hoc, propter unum prin- « cipatum. Vix unum animo concepi, cum sta- « tim tribus circumfulgeo. Vix tria distinguere « incipio, cum ad unum statim sublimis feror. « Si unum quodpiam trium menti meæ se ob- « jiciat, id totum mihi esse videtur, atque im- « plentur oculi, majorque etiam pars oculorum « aciem fugit. Hujus magnitudinem compre- « hendere nequeo, ut ei, quod reliquum est, « plus tribuam. Quòd si rursus tria hæc animi « consideratione contraxero, unum splendo- « rem cerno, utpote qui lumen unitum distin- « guere, aut dimetiri nequeam. »